[image: image2.png]

Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Тутаевском муниципальном районе

26.06.2020  14.00                                                                                           № 2
г. Тутаев

	Председатель комиссии:
	Новикова М.К., Первый заместитель Главы Администрации Тутаевского муниципального      района

	Секретарь:
	Онучин В.В., начальник отдела по

ВМР, ГО и ЧС Администрации ТМР;

	Члены комиссии:
	Берсенев Ю.В., Борисов А.С., Горбалюк В.Н., Иванова О.Н., Ковина Е.В., Крылова Е.В., Лисаева Т.В.,  Мирутенко Т.Н., Онучин В.В.,  Щербакова О.А., Яценко А.В.

	Присутствовали:

Приглашены:
	Берсенев Ю.В., Гусева О.В., Горбалюк В.Н., Иванова О.Н., Ковина Е.В., Мирутенко Т.Н., Онучин В.В.,  Яценко А.В.
  Балдина Е.Н. - директор ГКУ СО ЯО Тутаевский СРЦ;

  Белова Т.А. – ведущий специалист отдела развития общего и дополнительного образования департамента образования Администрации ТМР;
  Лобанова Н.Г. – начальник ОНД и ПР по Тутаевскому району;

  Маркин А.П. - Тутаевский межрайонный прокурор:
Уманская Н.С. – начальник ПДН МО МВД России «Тутаевский»

Повестка дня:
1. О мерах по профилактике правонарушений, связанных с гибелью несовершеннолетних на пожарах

Докладчик:
Белова Т.А. – ведущий специалист отдела развития общего и дополнительного образования департамента образования Администрации ТМР;

Содокладчик:

  Лобанова Н.Г. – начальник ОНД и ПР по Тутаевскому району.
2. Организация деятельности ГКУ СО ЯО «Тутаевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» по профилактике правонарушений несовершеннолетних.

Докладчик:
Балдина Е.Н. - директор ГКУ СО ЯО Тутаевский СРЦ
3. Об организации летней оздоровительной кампании 2020 года и обеспечении безопасности несовершеннолетних в период летних каникул.

Докладчик:
Белова Т.А. – ведущий специалист отдела развития общего и дополнительного образования департамента образования Администрации ТМР;
Содокладчики:

Мирутенко Т.Н. - начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Тутаевского муниципального района;
Уманская Н.С. – начальник ПДН МО МВД России «Тутаевский».
1.Слушали: Белову Т.А., ведущий специалист отдела развития общего и дополнительного образования департамента образования Администрации ТМР, Лобанову Н.Г., начальника ОНД и ПР по Тутаевскому району  - О мерах по профилактике правонарушений, связанных с гибелью несовершеннолетних на пожарах (информация прилагается).
Решили (единогласно):

1.1. Информацию ведущего специалиста отдела развития общего и дополнительного образования департамента образования Администрации ТМР Беловой Т.А., начальника ОНД и ПР по Тутаевскому району Лобановой Н.Г. о мерах по профилактике правонарушений, связанных с гибелью несовершеннолетних на пожарах, принять к сведению.
1.2. Рекомендовать образовательным учреждениям ТМР продолжить работу по формированию у обучающихся навыков безопасного поведения в быту, соблюдения правил противопожарной безопасности в условиях нахождения дома и в природной среде.
Срок: до конца 2020 г., далее – постоянно

1.3. Рекомендовать Департаменту образования Администрации ТМР (Чеканова О.Я.), МО МВД России «Тутаевский» (Горбалюк В.Н.), отделу опеки и попечительства Департамента образования (Еналиева О.И.), ОНД и ПР по Тутаевскому району (Лобанова Н.Г.), ТКДН и ЗП ТМР (Мирутенко Т.Н.):
- обеспечить проведение совместных мероприятий по профилактике гибели несовершеннолетних на пожарах,

- освещать вопросы обеспечения пожарной безопасности в средствах массовой информации и социальных сетях.

Срок: 10 июля 2020 года, далее – на постоянной основе.
1.4. Рекомендовать главам сельских поселений (Ванюшкин М.А., Гриневич Т.В., Куликов А.И., Кулаков П.Н.) активизировать совместную работу с МО МВД России «Тутаевский», департаментом труда и социальной защиты населения Администрации ТМР, ОНД и ПР по Тутаевскому району и добровольными пожарными о проведении подворовых обходов с вручением памяток о мерах пожарной безопасности в быту. Уделить особое внимание многодетным семьям и социально незащищенным гражданам.
Срок: июль 2020 года.

1.5. Территориальной КДН и ЗП (Мирутенко Т.Н.) совместно с главами сельских поселений продолжить адресную помощь неблагополучным семьям, имеющим несовершеннолетних детей, по ремонту печного хозяйства, электрических устройств. Предусмотреть в рамках действующих программ оснащение мест проживания семей с детьми,  находящихся в социально опасном положении, автономными дымовыми пожарными извещателями в целях раннего обнаружения пожара, в том числе в ночное время.
Срок: в течение 2020 года.
1.6. В целях обеспечения пожарной безопасности детей в период проведения летней оздоровительной кампании рекомендовать Департаменту образования Администрации ТМР (Чеканова О.Я.) организовать контроль за выполнением мер пожарной безопасности во время работы школьных лагерей.
Срок: до 30.08.2020 года.

1.7. В целях исполнения пункта 4 решения межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере профилактики правонарушений Ярославской области от 23.04.2020 №2/20 рекомендовать Департаменту образования Администрации ТМР (Чеканова О.Я.), департаменту культуры, туризма и молодежной политики Администрации ТМР (Лисаева Т.В.), МУ «СА «МЦ «Галактика» (Никанорова М.В.) предоставлять информацию в ГУ МЧС России по Ярославской области (через ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Ярославской области» на e-mail: ecc01@adm.yar.ru) о планируемых палаточных лагерях, туристических походах.
Срок: за 10 рабочих дней до заезда.

1.8. Информацию о принятых мерах и проведенных мероприятиях направить в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в Тутаевском МР (Новиковой М.К.) через отдел по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации ТМР в установленные сроки.

 2. Слушали:    Балдину Е.Н., директора ГКУ СО ЯО Тутаевский СРЦ  - Об организации деятельности ГКУ СО ЯО «Тутаевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» по профилактике правонарушений несовершеннолетних (информация прилагается).
 Решили:

2.1. Информацию  директора ГКУ СО ЯО «Тутаевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» Балдиной Е.Н. об организации деятельности ГКУ СО ЯО «Тутаевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» по профилактике правонарушений несовершеннолетних, принять к сведению.

2.2. Рекомендовать ГКУ СО ЯО «Тутаевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (Балдина Е.Н.) в целях профилактики безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, формирования правовой грамотности и законопослушного поведения несовершеннолетних:

2.2.1. Продолжить проведение мероприятий по правовому просвещению несовершеннолетних, формированию навыков безопасного  поведения.
Срок: 2020 год, далее – постоянно.

2.2.2. Запланировать и провести мероприятия в рамках Дня солидарности в борьбе с терроризмом (03.09.2020) и антитеррористического месячника 01.09.2020 – 30.09.2020). Информацию о запланированных мероприятиях направить в отдел по ВМР, ГО и ЧС Администрации ТМР до 03.07.2020 г. (с указанием мероприятия, даты проведения и ответственного).

Срок: по тексту.
2.3. Рекомендовать МО МВД России «Тутаевский» (Горбалюк В.Н.), территориальной КДН и ЗП ТМР (Мирутенко Т.Н.), ГКУ СО ЯО Тутаевский СРЦ (Балдина Е.Н.) обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы, направленной на формирование здорового образа жизни.
Срок: 10.12.2020, далее – постоянно.

2.4. Информацию о принятых мерах и проведенных мероприятиях направить в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в Тутаевском МР (Новиковой М.К.) через отдел по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации ТМР в установленные в решении сроки.

3.Слушали:  Белову Т.А., ведущего специалиста отдела развития общего и дополнительного образования департамента образования Администрации ТМР; Мирутенко Т.Н., начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Тутаевского муниципального района, Уманскую Н.С. – начальника ПДН МО МВД России «Тутаевский» - Об организации летней оздоровительной кампании 2020 года и обеспечении безопасности несовершеннолетних в период летних каникул (информация прилагается).
Решили:
3.1. Информацию ведущего специалиста отдела развития общего и дополнительного образования департамента образования Администрации ТМР Беловой Т.А., начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Тутаевского муниципального района Мирутенко Т.Н., начальника ПДН МО МВД России «Тутаевский» Уманской Н.С. об организации летней оздоровительной кампании 2020 года и обеспечении безопасности несовершеннолетних в период летних каникул, принять к сведению.

3.2. Рекомендовать Департаменту образования Администрации ТМР (Чеканова О.Я.):

3.2.1. Своевременно организовать приемку лагерей и их проведение в ТМР в случае нормализации санитарно-эпидемиологической обстановки в Ярославской области.
Срок: по тексту.
3.2.2. Постоянно проводить мониторинг актуальности сведений, содержащихся в реестре организаций отдыха и оздоровления детей Ярославской области, о лагерях на базе образовательных учреждений и учреждений физической культуры и спорта ТМР.

Срок: по тексту

3.3. Рекомендовать Департаменту образования Администрации ТМР (Чеканова О.Я.), департаменту культуры, туризма и молодежной политики Администрации ТМР (Лисаева Т.В.), МО МВД России «Тутаевский» (Горбалюк В.Н.), территориальной КДН и ЗП (Мирутенко Т.Н.):

3.3.1. В целях предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также профилактики дорожно-транспортного травматизма организовать проведение профилактической работы с несовершеннолетними.
Срок: в течение летней оздоровительной кампании 2020 года, далее – постоянно
3.3.2. В целях обеспечения безопасности детей на водных объектах в период летней оздоровительной кампании проводить профилактическую работу с несовершеннолетними и их родителями посредством вручения памяток, буклетов, размещения информации на сайтах учреждений и организаций, в средствах массовой информации и социальных сетях.

Срок: в течение летней оздоровительной кампании 2020 года
3.4. Информацию о принятых мерах и проведенных мероприятиях направить в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в Тутаевском МР (Новиковой М.К.) через отдел по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации ТМР в установленные в решении сроки.

Председатель межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений

Тутаевского муниципального района                                          М.К. Новикова
Секретарь
              О.В. Гусева
6

[image: image1]